gnium ac difficile certamen sustinerit, et ex ter-
 restri mistione, sincera et a corporalibus affectibus
 sejuncta cogitatione, quodammodo cum Deo con-
 versari potuerit. » Et id quidem est de animi tran-
 quillitate. De hoc autem, nempe, quid est hu-
 mana animi tranquillitas, sic scribit sanctus Isaac :
 « Tranquillus est non qui affectus non sentit, sed
 qui eos non admittit. Ex multis enim ac variis vir-
 tutibus, manifestis absconditisve, quas possidet, in-
 firmati sunt affectus, neque facile possunt in ani-
 mam insurgere. Ideo omni tempore, in suis cogi-
 tationibus dominatur anima, exercitii gratia, et
 optimorum morum habitudinis, qui in mente per
 intellectum moventur. Et cum incipiunt affectus
 moveri ac turbari, statim rapitur longe ab iis cogi-
 tatio, quodam in mente insinuato intellectu. « Sed
 in mente otiosi deficiunt affectus, ut ait beatus
 Marcus : « Mens quæ Dei gratia virtutum actus
 adimplet, et scientiæ accedit, parum sentit quod in
 anima malum ac irrationale est. Scientia enim
 mentem in excelsum rapit, eamque ab omnibus
 quæ in mundo sunt separat. Et tunc homo per
 suam puritatem et subtilitatem et levitatem mem-
 tisque acumen, ac per exercitium, mentem habet
 mundatam ac lucidam effectam ; caro enim hujus
 macerata est tranquillitatis duratione, multaque
 in ea perseverantia. Cujus rei gratia brevè unicui-
 que additur aliud, et eos dirigit contemplatio quæ
 in eis est, ad cupiditatem quæ contemplationi
 adhæret, et ideo contemplationes ejus dilatantur,
 et nunquam materiæ intellectu vincitur eorum cogi-
 tatio, nunquamque extra ea sunt quæ Spiritus
 sancti fructus in ipsis producit. Ac diuturna con-
 suetudine oblietterantur ex corde eorum memoriæ
 quæ affectus in anima commovent, et potentiæ dia-
 boli virtus. Cum autem anima cum affectibus non
 erit moderata, vel se eorum curæ non assuesecerit,
 eo quod perpetuo alia cogitatione domita fuerit,
 non potest unguum affectus vis spirituales ipsius
 sensus, vincere. » Et divus Diadochus : » Tran-
 quillitas est, non a dæmonibus non impugnari,
 oporteret enim nos secundum divum Apostolum, de
 mundo exire ; sed invictos manere, etiamsi ab ipsis
 impugnemur. Milites enim illi qui ferro induti
 sunt, ab adversariis ferro petuntur, et arcuum
 fremitum audiunt, sed et omnia tela vident, quæ in
 se jaciuntur, neque ob hellici vestimenti solidita-
 tem, quidquam formidant. Sed illi quidem ferro
 muniti, etsi impugnentur, invicti manent ; nos
 vero sancti luminis armatura et scuto salutis
 per quidquid bonum est muniti, tenebrosas dæmo-
 num phalanges rumpamus. Non enim a malo
 tantum abstinere puritatem præstat, sed etiam
 boni cura, vehementer mala abrogare. » Et san-
 ctus Maximus quadrupliciter eam tranquillitatem
 dividit, sic loquens : « Primam tranquillitatem
 dico eam quæ ad peccatum intacta virtute, corporis
 motus fit. Secundam tranquillitatem dico ea-
 rum quæ animam commovent cogitationum per-

sectam fugam, per quam affectuum ille motus primæ speciei decedit, dum anima cogitationes non jam habet quæ eam ad efficaciam ducant. Tertiam tranquillitatem dico eam quæ circa affectus perfectam habet desiderii immobilitatem, ex qua secunda gignitur, dum cogitationum puritati coniungitur. Quartam tranquillitatem dico eam quæ omnes sensibiles imagines ex cogitatione repellit, ex qua nascitur tertia, dum mille sunt sensibillium imagines quæ animæ abstractum objecta repræsentent. » Huc adde quod tranquillitas est pacificus animæ status, propter quem ad malum moveri nescit.

θειαν λέγω, τὴν περὶ τὰ πάθη τελείαν τῆς ἐπιθυμίας ἀκίνησιαν, δι' ἣν καὶ ἡ δευτέρα γίνεσθαι πέφυκε, τῇ τῶν λογισμῶν καθαρότητι συνισταμένη. Τετάρτην ἀπάθειαν λέγω, τὴν κατὰ διάνοιαν πασῶν τῶν αἰσθητῶν φαντασιῶν τελείαν ἀπόθεσιν, καθ' ἣν ἡ τρίτη τὴν γένεσιν εἴληφεν, οὐκ ἔχουσαν τὰς φαντασίας τῶν αἰσθητῶν, εἰδοποιούσας αὐτῇ τῶν παθῶν τὰς εἰκόνας. » Ἐτι· ἡ ἀπάθεια ἐστὶν εἰρηνικὴ κατάστασις ψυχῆς, καθ' ἣν δυσκίνητος γίνεται πρὸς κακίαν. »

Item de apathia et perfectione.

87. Igitur sanctus Ephrem de apathia et perfectione ita disserit : « Qui affectibus mundi sunt et ad summum bonum ardentem tendunt, infinitam suam perfectionem faciunt, eo quod bonorum æternorum non est finis. Finita quidem est, respectu ad humanæ potentie mensuram ; infinita vero, utpote seipsam transgrediens quotidianis incrementis, seipsamque perpetuo attollens ad Deum ascendendo. Similiter et sanctus Nilus de perfectione ita loquitur « Duas perfectiones esse cogitandum est : unam quidem temporalem, alteram autem æternam ; de qua scribit Apostolus « Quando autem venerit quod perfectum est, tunc evacuabitur quod est ex parte ». » Illud enim, quando venerit quod perfectum est, significat nos hic nequire divinam perfectionem assequi. » Et adhuc, « Duas perfectiones divinus Paulus nescit, et eundem scit perfectum et non perfectum hominem, quoad presentem vitam perfectus homo esse dicitur : respectu autem ad illum qui vere perfectus est, dicitur imperfectus. Ideo inquit, « Non quod accepi, ideo perfectus sum ». » Et paulo post; « Quicumque perfecti sumus, id ipsum sentiamus ». »

De affectu, de affectu dulci, de affectu vehementi, et de affectu carentia.

88. Dicit autem sanctus Elias iudex : « Mala materia, corporis quidem, affectus est, animæ vero, affectus dulcis, mentis autem, affectus vehementis. Prædicatur porro de prima, tactus, de secunda, reliqui sensus. De tertia autem, contraria dispositio. » Et adhuc. « Qui dulces affectus sentit, proximus est ei qui corpore afficitur ; qui vehementes, proximus ei qui dulces habeat ; longe autem ab utroque est, qui nullos experitur.